Физический факультет ЮУрГУ -

немного истории
памяти чл-корр. РАН Бориса Яковлевича Зельдовича

Наталия Дмитриевна Кундикова

Институт электрофизики УрО РАН
Южно-Уральский государственный университет

Лаборатория нелинейной оптики

ПРИКАЗ
РЕКТОРА ЧЕЛЯБИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО

ИНСТИТУТА
23 июня 1987 года                                  №544
В соответствии с приказом №6/374 от 25.05.1987 г. по
Минвузу СССР и Академии наук СССР, в целях
интеграции вузовской и академической науки в
развитии исследований в области физических основ
применения лазерного излучения
ПРИКАЗЫВАЮ
1. Организовать в Челябинском политехническом
институте лабораторию нелинейной оптики
Челябинского политехнического института и
Института электрофизики Уральского отделения АН
СССР

Южно-Уральский
государственный
университет

Институт электрофизики
УрО РАН

Лаборатория нелинейной оптики

3

Лаборатория нелинейной оптики - вузовско-
академическая - 1987

4

• Герман Платонович Вяткин

• Борис Яковлевич Зельдович

                  (1944 -2018)

Образование и
исследования

идут рука об руку

• 1988, 1989 – начало обучения в ЧПИ по специальности «Техника и
физика высоких напряжений»

• сделано два набора и два выпуска

• 1994 – отъезд Б.Я.Зельдовича в Оргландо

Кафедра  оптики и спектроскопии

Челябинский государственный
технический университет

ПРИКАЗ
№ 36                             от 4 апреля 1997 г.

Во исполнение решения ученого совета
университета от 31 марта 1997 года,
протокол №7

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Со 2 апреля 1997 г. организовать
кафедру «Оптика и спектроскопия»,
организационно включив ее в
структуру факультета «Прикладная
математика и физика».

Образование и исследования
идут рука об руку

1997 – кафедра оптики и спектроскопии на базе
Вузовско-академической лаборатории нелинейной
оптики Института электрофизики УрО РАН и Южно-
Уральского государственного университета
1997 год -  специальность «Прикладные математика и
физика»
2000 -  направление «Прикладные математика и физика»
2003 – Физический факультет

7

Руслан Сергеевич Ваулин –
выпускник специальности

«Прикладные математика и
физика»

Образование и исследования
идут рука об руку

 С 1997 года специальность «Прикладные математика и физика»

Observation of Gravitational Waves from a Binary Black
Hole Merger

8

Физический факультет сегодня

• Направление «Прикладные
математика и физика» -
бакалавриат и магистратура

• Направление «Электроника и
наноэлектроника» -
бакалавриат и магистратура

Благодарю за внимание!

10